
 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 151, comma 4: 
 
� Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Servizio Gestione delle 

Risorse; 
 
� Impegno di spesa N. 61/2014.  
 
 

Uras, lì 18/04/2014                                                           Responsabile del Servizio 
         F.to Sig.ra Marcella SIDDI 

 
 
Annotazioni   
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 
Uras, li 18/04/2014 

Il Responsabile e/o delegato 
F.to Maria Angela LISCI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

  

 
DETERMINAZIONE  

del Responsabile del Servizio Amministrativo  
 
 

 N . 12                                                                                      Del  08/04/2014 
 

 

 
OGGETTO:  ACCERTAMENTI MEDICO FISCALI DELLA ASL N. 5 DI ORISTANO – PERIODO AGOSTO – 

DICEMBRE 2013 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.-  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Premesso che con sentenza n. 207/2010, la Corte Costituzionale ha dichiarato l’illegittimità 
costituzionale delle norme che stabiliscono che gli accertamenti medico/legali sui dipendenti 
pubblici assenti per malattia rientrano nei compiti istituzionali del Servizio Sanitario Nazionale con 
oneri a carico delle Aziende sanitarie.  Nella fattispecie i commi 5 bis e 5 ter dell’art. 71 della legge 
n° 133/2008; 

Visti: 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 45/19 del 21/12/2010 con la quale sono state 

approvate le nuove tariffe per le visite domiciliari e ambulatoriali effettate dai medici fiscali; 
- la deliberazione n. 19 del 14/01/2011 dell’ASL n. 5 di Oristano che ha provveduto a recepire 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/19 del 21/12/2010, con la conseguente 
approvazione delle nuove tariffe per le visite domiciliari e ambulatoriali effettuate dai 

medici fiscali; 

Vista la fattura n. Z54-2014-83/3 del 19/03/2014, dell’importo di € 36,45, trasmessa dall’ASl N. 5 di 
Oristano ed acquisita al protocollo di questo ente al n. 1410 del 25/03/2014, per visite fiscali ai 
dipendenti effettuate nel periodo agosto – dicembre 2013; 

Richiamato il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli   
Enti Locali” e succ. modificazioni; 

   Visti in particolare: 
- l’art. 183 che disciplina l’ “impegno di spesa”;  
- l’art.  184 che disciplina la “liquidazione della spesa”; 

 
  Considerato che è in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 2014; 

  Visti: 
- il 1° comma dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “Nelle more dell’approvazione 

del bilancio di previsione da parte dell’organo regionale di controllo, l’organo consiliare 
dell’ente delibera l’esercizio provvisorio, per un periodo non superiore a due mesi, sulla base 
del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 

deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi”; 

- il 3° comma dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone: “Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 



automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 

cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 

 
  Precisato che in questo caso si tratta di spesa non  frazionabile in dodicesimi; 

  Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 41 del 16/12/2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, la 
relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 

 
  Attesa la propria competenza ai sensi: 

- del Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 03/02/2014, con il quale sono state conferite 
alla Sig.ra Maria Angela Lisci, Responsabile del Servizio amministrativo del Comune di Uras, le 

funzioni dirigenziali connesse ai compiti e responsabilità del Servizio amministrativo e 
personale (parte giuridica) dell’Unione;  

- del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

  Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
  Di impegnare  la somma di € 36,45 per  gli accertamenti medico fiscali effettuati dalla ASL  n. 5 di 

Oristano nel periodo agosto – dicembre 2013, come da fattura   n. Z54-2014-83/3 del 19/03/2014; 
 
  Di Imputare  la spesa di € 36,45  al  cap. 135 – tit. 1 – funz. 01 – serv. 02 – int. 03 del Bilancio 2014 in 

fase di predisposizione ; 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/ 2000, che si tratta  
di spesa non  frazionabile in dodicesimi. 
 

  Di liquidare  e pagare alla ASL n. 5 di Oristano l’importo  di € 27,72 mediante accredito:  

Z5GBI –GIROFONDI CONTABILITA’ SPECIALE BANCA D’ITALIA CONTO N. 306280  SEZ. TES. 523 OR , 
con la seguente descrizione: Visite fiscali dipendenti agosto – dicembre  2013 . 
 
 
Uras, lì 08/04/2014 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sig.ra Maria Angela LISCI 

 
 


